

## CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº083/2024

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH - PA, CNJP: E A EMPRESA HM CIRURGICA LTDA, CNPJ: 30.981.531/0001-73.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público inscrita no CNPJ sob o nº01.595.320/0001-02, situada na avenida Paraná nº27 – centro, CEP: 68.338-000 – Bannach – PA, neste ato representada pela Prefeita Municipal Sra. Lucineia Alves da Silva, brasileira, divorciada, portadora do RG: 4672223 PC/PA e CPF: 934.063.982-00, residente e domiciliado no Município de Bannach – PA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a), **HM CIRURGICA LTDA**, Inscrita no **CNPJ nº 30.981.531/0001-73**, Inscrição Estadual 29.500.371-5, Inscrição Municipal 2417572, com atividades comerciais na Quadra ACSO 90, Alameda 11, Quadra interna 03, Lote 05, S/N, na cidade de Palmas/TO, CEP 77.017-263, Contato (63) 3028-8001/(63) 98509-0187, e-mail [contasapagar@hmcirurgica.com.br](mailto:contasapagar@hmcirurgica.com.br) /[contato@hmcirurgica.com.br](mailto:contato@hmcirurgica.com.br), com sua representante legal RAFAELA SANTOS GREGÓRIO, brasileira, solteira, empresária, inscrita no CPF sob o nº 336.604.448-98, portadora da CNH nº 04753373552 DETRAN/TO, nascida em 12/08/1985, residente e domiciliada na Rua Prudêncio R. Pinto, s/n, QD. 04, Lote 58, Jardim América, Porto Nacional/TO, CEP: 77500-000, tendo em vista o que consta no **Processo nº017/2024** e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão nº 003/2024**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

**1.1.** O objeto do presente Termo de Contrato é o **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medicamentos Básicos, controlados, material hospitalar, reagentes de laboratório, materiais odontológicos para serem usados no atendimento da saúde pública do município de Bannach – PA**, conforme especificações equantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

**1.2.** Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.3.** Discriminação do objeto:

| Código | Produto                           | Modelo                            | Marca/Fabricante | Qtde   | Valor Unitário | Valor Total    |
|--------|-----------------------------------|-----------------------------------|------------------|--------|----------------|----------------|
| 0023   | ALMOTOLIA 250 ML                  | ALMOTOLIA 250 ML                  | JPROLAB          | 300 UN | R\$ 1,87       | R\$ 561,00     |
| 0032   | ATADURA DE GESSO 20CM CX C/20 UND | ATADURA DE GESSO 20CM CX C/20 UND | ORTOFEN          | 800 CX | R\$ 130,00     | R\$ 104.000,00 |
| 0035   | BANDEJA RETANGULAR LISA 30X20X4CM | BANDEJA RETANGULAR LISA 30X20X4CM | GOLGRAN          | 10 UN  | R\$ 65,00      | R\$ 650,00     |
| 0040   | CANULA DE GUENDEL Nº 2            | CANULA DE GUENDEL Nº 2            | MEDIX            | 5 UN   | R\$ 1,50       | R\$ 7,50       |
| 0041   | CANULA DE GUENDEL Nº 3            | CANULA DE GUENDEL Nº 3            | MEDIX            | 5 UN   | R\$ 1,50       | R\$ 7,50       |
| 0042   | CANULA DE GUENDEL Nº 4            | CANULA DE GUENDEL Nº 4            | MEDIX            | 5 UN   | R\$ 1,50       | R\$ 7,50       |
| 0043   | CATETER INTRAVENOSO N.º 20        | CATETER INTRAVENOSO N.º 20        | DESCARPACK       | 500 UN | R\$ 0,46       | R\$ 230,00     |
| 0050   | CLAMP UMBILICAL CX C/100          | CLAMP UMBILICAL CX C/100          | MEDIX            | 2 CX   | R\$ 0,95       | R\$ 1,90       |

|      |                                             |                                     |              |           |           |              |
|------|---------------------------------------------|-------------------------------------|--------------|-----------|-----------|--------------|
| 0052 | CLOREXIDINA AQUOSA 0,2% 1 LT                | CLOREXIDINA AQUOSA 0,2% 1 LT        | RIO QUIMICA  | 50 UN     | R\$ 5,60  | R\$ 280,00   |
| 0058 | COLAR CERVICAL DE ESPUMA GRANDE             | COLAR CERVICAL DE ESPUMA GRANDE     | MSO          | 100 UN    | R\$ 7,95  | R\$ 795,00   |
| 0059 | COLAR CERVICAL PVC PEQUENO                  | COLAR CERVICAL PVC PEQUENO          | RESGATE      | 50 UN     | R\$ 14,00 | R\$ 700,00   |
| 0067 | CUBA REDONDA 8CM 150ML                      | CUBA REDONDA 8CM 150ML              | GOLGRAN      | 10 UN     | R\$ 11,21 | R\$ 112,10   |
| 0070 | DRENO DE PENROSE ESTERIL Nº 2 PCT C/12      | DRENO DE PENROSE ESTERIL Nº 2 PCT C | WALTEX       | 1 PC      | R\$ 26,16 | R\$ 26,16    |
| 0079 | ESPATULA DE AYRE                            | ESPATULA DE AYRE                    | THEOTO       | 1.000 UN  | R\$ 0,12  | R\$ 120,00   |
| 0081 | ESPECULO VAG MEDIO DESC                     | ESPECULO VAG MEDIO DESC             | KOLPLAST     | 500 UN    | R\$ 1,02  | R\$ 510,00   |
| 0089 | FRALDAS GERIATRICAS GG2 PCT/COM 10 UNID     | FRALDAS GERIATRICAS GG2 PCT/COM 10  | MAXI CONFORT | 100 PC    | R\$ 8,50  | R\$ 850,00   |
| 0101 | FIO CATGUT SIMPLES 0 C/ AGULHA 4.0CM        | FIO CATGUT SIMPLES 0 C/ AGULHA 4.0C | SHALON       | 12 CX     | R\$ 84,90 | R\$ 1.018,80 |
| 0117 | FIO SEDA 3 C/AGULHA 2.0 CM COM 24 UND       | FIO SEDA 3 C/AGULHA 2.0 CM COM 24 U | SHALON       | 4 CX      | R\$ 39,39 | R\$ 157,56   |
| 0118 | FIO SEDA 4 C/AGULHA 2.0 CM COM 24 UND       | FIO SEDA 4 C/AGULHA 2.0 CM COM 24 U | SHALON       | 4 CX      | R\$ 39,39 | R\$ 157,56   |
| 0120 | FIO DE SUTURA SHALON 3.0 SEDA               | FIO DE SUTURA SHALON 3.0 SEDA       | SHALON       | 10 CX     | R\$ 39,39 | R\$ 393,90   |
| 0126 | FIXADOR CITOLOGICO 100ML                    | FIXADOR CITOLOGICO 100ML            | KOLPLAST     | 60 FR     | R\$ 13,27 | R\$ 796,20   |
| 0128 | GARROTE COM TRAVA                           | GARROTE COM TRAVA                   | PREMIUM      | 100 UN    | R\$ 10,74 | R\$ 1.074,00 |
| 0131 | INDICADOR BIOLÓGICO C/10 UND                | INDICADOR BIOLÓGICO C/10 UND        | MAQUIRA      | 2 CX      | R\$ 29,95 | R\$ 59,90    |
| 0133 | KIT CÂNULA DE GUEDEL 0 A5                   | KIT CÂNULA DE GUEDEL 0 A5           | MEDIX        | 3 KIT     | R\$ 44,00 | R\$ 132,00   |
| 0135 | KIT MICRONEBULIZADOR ADULTO PARA OXIGENIO   | KIT MICRONEBULIZADOR ADULTO PARA OX | VITALGOLD    | 30 UN     | R\$ 4,45  | R\$ 133,50   |
| 0136 | KIT MICRONEBULIZADOR INFANTIL PARA OXIGENIO | KIT MICRONEBULIZADOR INFANTIL PARA  | VITALGOLD    | 30 UN     | R\$ 4,45  | R\$ 133,50   |
| 0142 | LANTERNA CLINICA HOSPITALAR DE LED          | LANTERNA CLINICA HOSPITALAR DE LED  | MISSOURI     | 50 UN     | R\$ 21,05 | R\$ 1.052,50 |
| 0156 | OLEO DE GIRASSOL 100ML                      | OLEO DE GIRASSOL 100ML              | RIO QUIMICA  | 400 FR    | R\$ 6,62  | R\$ 2.648,00 |
| 0169 | SCALP Nº 19 G                               | SCALP Nº 19 G                       | MEDIX        | 500 UN    | R\$ 0,20  | R\$ 100,00   |
| 0171 | SCALP Nº 23 G                               | SCALP Nº 23 G                       | MEDIX        | 1.000 UN  | R\$ 0,20  | R\$ 200,00   |
| 0183 | SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 20% 10ML        | SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 20% 10M | HALEX ISTAR  | 600 AMP   | R\$ 0,56  | R\$ 336,00   |
| 0184 | SOLUCAO DE CLORETO POTASSIO 19,1% 10ML      | SOLUCAO DE CLORETO POTASSIO 19,1% 1 | EQUIPLEX     | 3.000 AMP | R\$ 0,43  | R\$ 1.290,00 |
| 0185 | SOLUCAO DE CLOREXEDINA 0,5 ALCOOLICA 1L     | SOLUCAO DE CLOREXEDINA 0,5 ALCOOLIC | RIO QUIMICA  | 100 FR    | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 |
| 0193 | SONDA ASPIRAÇÃO Nº 06                       | SONDA ASPIRAÇÃO Nº 06               | MEDIX        | 200 UN    | R\$ 0,51  | R\$ 102,00   |
| 0194 | SONDA ASPIRAÇÃO Nº 08                       | SONDA ASPIRAÇÃO Nº 08               | MEDIX        | 200 UN    | R\$ 0,53  | R\$ 106,00   |
| 0195 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14                    | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14            | MEDIX        | 50 UN     | R\$ 1,80  | R\$ 90,00    |
| 0196 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16                    | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16            | MEDIX        | 50 UN     | R\$ 1,80  | R\$ 90,00    |
| 0197 | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18                    | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18            | MEDIX        | 50 UN     | R\$ 1,80  | R\$ 90,00    |
| 0200 | SONDA NASOGASTRICA CURTA 14                 | SONDA NASOGASTRICA CURTA 14         | MEDIX        | 90 UN     | R\$ 0,61  | R\$ 54,90    |
| 0222 | TIRA DE GLICEMIA (ACCU-CHEK)                | TIRA DE GLICEMIA (ACCU-CHEK)        | G TECH       | 200 UN    | R\$ 0,92  | R\$ 184,00   |
| 0238 | ACIDO VALPROICO 500 MG                      | ACIDO VALPROICO 500 MG              | BIOLAB       | 1.000 CPR | R\$ 1,50  | R\$ 1.500,00 |

|      |                                                                        |                                      |               |            |          |               |
|------|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------|------------|----------|---------------|
| 0313 | FENOBARBITAL 40M/ML 20 ML                                              | FENOBARBITAL 40M/ML 20 ML            | CRISTALIA     | 100 FR     | R\$ 3,70 | R\$ 370,00    |
| 0314 | FENOBARBITAL 100 MG                                                    | FENOBARBITAL 100 MG                  | UNIÃO QUIMICA | 3.000 CPR  | R\$ 0,20 | R\$ 600,00    |
| 0315 | FENITOINA 100 MG                                                       | FENITOINA 100 MG                     | HIPOLABOR     | 6.000 CPR  | R\$ 0,10 | R\$ 600,00    |
| 0317 | FLUOXETINA 20 MG                                                       | FLUOXETINA 20 MG                     | HIPOLABOR     | 6.000 CPR  | R\$ 0,09 | R\$ 540,00    |
| 0320 | FOSF. MONOSSODICO DI-HIDRATADO + FOSFATO DISSODICO - FLEET ENEMA 100ML | FOSF. MONOSSODICO DI- HIDRATADO + FO | AIRELA        | 100 FR     | R\$ 5,94 | R\$ 594,00    |
| 0322 | GLIBENCLAMIDA 5 MG                                                     | GLIBENCLAMIDA 5 MG                   | GEOLAB        | 2.000 CPR  | R\$ 0,05 | R\$ 100,00    |
| 0323 | GLICLAZIDA 30 MG                                                       | GLICLAZIDA 30 MG                     | PHARLAB       | 3.000 CPR  | R\$ 0,30 | R\$ 900,00    |
| 0325 | HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG                                                | HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG              | MEDQUIMICA    | 20.000 CPR | R\$ 0,05 | R\$ 1.000,00  |
| 0327 | HALOPERIDOL 5 MG                                                       | HALOPERIDOL 5 MG                     | CRISTALIA     | 2.000 CPR  | R\$ 0,35 | R\$ 700,00    |
| 0333 | ISOSSORBIDA 40 MG                                                      | ISOSSORBIDA 40 MG                    | ACHE          | 500 CPR    | R\$ 0,70 | R\$ 350,00    |
| 0336 | ITRACONAZOL 100 MG                                                     | ITRACONAZOL 100 MG                   | GEOLAB        | 3.000 CPR  | R\$ 0,90 | R\$ 2.700,00  |
| 0339 | LEVOTIROXINA 25 MCG                                                    | LEVOTIROXINA 25 MCG                  | MERCK         | 2.000 CPR  | R\$ 0,30 | R\$ 600,00    |
| 0340 | LEVOTIROXINA 50 MCG                                                    | LEVOTIROXINA 50 MCG                  | MERCK         | 2.000 CPR  | R\$ 0,27 | R\$ 540,00    |
| 0341 | LEVOTIROXINA 100 MCG                                                   | LEVOTIROXINA 100 MCG                 | MERCK         | 2.000 CPR  | R\$ 0,28 | R\$ 560,00    |
| 0344 | LORATADINA 10MG CX C/360 CPR                                           | LORATADINA 10MG CX C/360 CPR         | GEOLAB        | 2.500 CPR  | R\$ 0,12 | R\$ 300,00    |
| 0346 | LOSARTANA 50 MG CX C/500 CPR                                           | LOSARTANA 50 MG CX C/500 CPR         | PRATI         | 6.000 CPR  | R\$ 0,05 | R\$ 300,00    |
| 0351 | METOCLOPRAMIDA 10MG CX C/500 CPR                                       | METOCLOPRAMIDA 10MG CX C/500 CPR     | BELFAR        | 4.000 CPR  | R\$ 0,15 | R\$ 600,00    |
| 0353 | METRONIDAZOL 250 MG CX C/600 CPR                                       | METRONIDAZOL 250 MG CX C/600 CPR     | PRATI         | 6.000 CPR  | R\$ 0,17 | R\$ 1.020,00  |
| 0364 | NIFEDIPINO 10 MG                                                       | NIFEDIPINO 10 MG                     | NEO QUIMICA   | 4.000 CPR  | R\$ 0,11 | R\$ 440,00    |
| 0375 | OMEPRAZOL 20 MG CX C/500 CPS                                           | OMEPRAZOL 20 MG CX C/500 CPS         | GEOLAB        | 10.000 CPR | R\$ 0,08 | R\$ 800,00    |
| 0380 | POLIVITAMINICO COMPLEXO B - COMP                                       | POLIVITAMINICO COMPLEXO B - COMP     | AIRELA        | 3.000 CPR  | R\$ 0,05 | R\$ 150,00    |
| 0383 | PREDNISONA 5 MG                                                        | PREDNISONA 5 MG                      | HIPOLABOR     | 5.000 CPR  | R\$ 0,12 | R\$ 600,00    |
| 0384 | PREDNISONA 20 MG                                                       | PREDNISONA 20 MG                     | HIPOLABOR     | 5.000 CPR  | R\$ 0,18 | R\$ 900,00    |
| 0387 | PROPANOLOL 40 MG                                                       | PROPANOLOL 40 MG                     | HIPOLABOR     | 6.000 CPR  | R\$ 0,09 | R\$ 540,00    |
| 0397 | SINVASTATINA 20 MG                                                     | SINVASTATINA 20 MG                   | PHARLAB       | 7.000 CPR  | R\$ 0,15 | R\$ 1.050,00  |
| 0398 | SINVASTATINA 40 MG                                                     | SINVASTATINA 40 MG                   | PHARLAB       | 7.000 CPR  | R\$ 0,19 | R\$ 1.330,00  |
| 0402 | SULFATO FERROSO 40MG                                                   | SULFATO FERROSO 40MG                 | TEUTO         | 6.000 CPR  | R\$ 0,04 | R\$ 240,00    |
| 0405 | SULFATO FERROSO 25MG/ML 30 ML                                          | SULFATO FERROSO 25MG/ML 30 ML        | AIRELA        | 700 FR     | R\$ 1,50 | R\$ 1.050,00  |
| 0406 | TIABENDAZOL 50MG/G 30G POMADA                                          | TIABENDAZOL 50MG/G 30G POMADA        | BELFAR        | 2.000 TUB  | R\$ 1,50 | R\$ 3.000,00  |
| 0414 | FENOBARBITAL 100 MG/ML 2 ML                                            | FENOBARBITAL 100 MG/ML 2 ML          | CRISTALIA     | 800 AMP    | R\$ 2,65 | R\$ 2.120,00  |
| 0425 | CLINDAMICINA 150 MG/ML                                                 | CLINDAMICINA 150 MG/ML               | HIPOLABOR     | 1.000 AMP  | R\$ 4,00 | R\$ 4.000,00  |
| 0430 | DOBUTAMINA 12,5 MG/ML 20 ML                                            | DOBUTAMINA 12,5 MG/ML 20 ML          | BLAU          | 200 AMP    | R\$ 7,00 | R\$ 1.400,00  |
| 0432 | EPINEFRINA 1MG/ML 1ML                                                  | EPINEFRINA 1MG/ML 1ML                | HIPOLABOR     | 500 AMP    | R\$ 1,50 | R\$ 750,00    |
| 0433 | ERGOMETRINA 0,2ML/ML 1 ML                                              | ERGOMETRINA 0,2ML/ML 1 ML            | UNIAO QUIMICA | 200 AMP    | R\$ 2,95 | R\$ 590,00    |
| 0434 | ESCOPOLAMINA 20MG/ML 1ML                                               | ESCOPOLAMINA 20MG/ML 1ML             | FARMACE       | 600 AMP    | R\$ 1,40 | R\$ 840,00    |
| 0435 | ESCOPOLAMINA 4MG + DIPIRONA 500MG 5ML                                  | ESCOPOLAMINA 4MG + DIPIRONA 500MG 5  | FARMACE       | 10.000 AMP | R\$ 1,90 | R\$ 19.000,00 |
| 0437 | FENTANIL 50 MCG/ML                                                     | FENTANIL 50 MCG/ML                   | HIPOLABOR     | 250 AMP    | R\$ 3,10 | R\$ 775,00    |
| 0439 | FLUMAZENIL 0,1M/ML 5ML                                                 | FLUMAZENIL 0,1M/ML 5ML               | HIPOLABOR     | 50 AMP     | R\$ 7,50 | R\$ 375,00    |
| 0440 | GENTAMICINA 40MG/ML 2ML                                                | GENTAMICINA 40MG/ML 2ML              | HIPOLABOR     | 1.500 AMP  | R\$ 1,60 | R\$ 2.400,00  |

|      |                                               |                                     |               |           |            |               |
|------|-----------------------------------------------|-------------------------------------|---------------|-----------|------------|---------------|
| 0441 | GLICOSE 25%                                   | GLICOSE 25%                         | EQUIPLEX      | 3.000 AMP | R\$ 0,60   | R\$ 1.800,00  |
| 0443 | HALOPERIDOL 5 MG/ML 1 ML                      | HALOPERIDOL 5 MG/ML 1 ML            | UNIAO QUIMICA | 1.000 AMP | R\$ 3,00   | R\$ 3.000,00  |
| 0452 | METOCLOPRAMIDA 5MG/ML 2ML                     | METOCLOPRAMIDA 5MG/ML 2ML           | FARMACE       | 2.000 AMP | R\$ 0,80   | R\$ 1.600,00  |
| 0456 | MORFINA 10 MG/ML - 1 ML                       | MORFINA 10 MG/ML - 1 ML             | HIPOLABOR     | 1.000 AMP | R\$ 3,50   | R\$ 3.500,00  |
| 0460 | OCITOCINA 5UI/ML 1ML                          | OCITOCINA 5UI/ML 1ML                | BLAU          | 500 AMP   | R\$ 4,80   | R\$ 2.400,00  |
| 0466 | IMUNOGLOBULINA ANTI-RH (D) 150 MCG/ML         | IMUNOGLOBULINA ANTI-Rh (D) 150 MCG/ | BEHRING       | 100 AMP   | R\$ 475,00 | R\$ 47.500,00 |
| 0507 | TERMOMETRO DIGITAL                            | TERMOMETRO DIGITAL                  | BIOLAND       | 12 UN     | R\$ 11,00  | R\$ 132,00    |
| 0538 | ANESTESICO LIDOSTESIN 3% C/V - CX C/50        | ANESTESICO LIDOSTESIN 3% C/V - CX C | DLA           | 40 CX     | R\$ 110,00 | R\$ 4.400,00  |
| 0540 | ANESTESICO TOPICO 12G                         | ANESTESICO TOPICO 12G               | DFL           | 12 FR     | R\$ 13,00  | R\$ 156,00    |
| 0541 | APLICADOR DYCAL                               | APLICADOR DYCAL                     | GOLGRAN       | 10 UN     | R\$ 11,88  | R\$ 118,80    |
| 0542 | BABADOR DESCARTAVEL IMPERMEAVEL OCT C/100 UND | BABADOR DESCARTAVEL IMPERMEAVEL OCT | SSPLUS        | 30 PC     | R\$ 15,00  | R\$ 450,00    |
| 0543 | BANDEJAS ODONTOLOGICA-INOX 22X12X 15 CM       | BANDEJAS ODONTOLOGICA-INOX 22X12X 1 | SS WHITE      | 12 UN     | R\$ 37,00  | R\$ 444,00    |
| 0544 | BICARBONATO DE SODIO                          | BICARBONATO DE SODIO                | FRESENIUS     | 10 FR     | R\$ 5,81   | R\$ 58,10     |
| 0545 | BROCA DIAMANTADA CA Nº 03                     | BROCA DIAMANTADA CA Nº 03           | MICRODONT     | 20 UN     | R\$ 10,90  | R\$ 218,00    |
| 0546 | BROCA DIAMANTADA FG Nº 1015                   | BROCA DIAMANTADA FG Nº 1015         | MICRODONT     | 20 UN     | R\$ 2,60   | R\$ 52,00     |
| 0549 | BROCAS CARBIDE FG Nº04                        | BROCAS CARBIDE FG Nº04              | MICRODONT     | 15 UN     | R\$ 4,00   | R\$ 60,00     |
| 0551 | BROCAS 1011                                   | BROCAS 1011                         | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 2,50   | R\$ 15,00     |
| 0552 | BROCAS 1012                                   | BROCAS 1012                         | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 2,50   | R\$ 15,00     |
| 0553 | BROCAS 1013                                   | BROCAS 1013                         | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 2,50   | R\$ 15,00     |
| 0554 | BROCAS 1014 HL                                | BROCAS 1014 HL                      | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 2,50   | R\$ 15,00     |
| 0555 | BROCAS 1034                                   | BROCAS 1034                         | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 2,50   | R\$ 15,00     |
| 0556 | BROCAS 15                                     | BROCAS 15                           | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 5,00   | R\$ 30,00     |
| 0557 | BROCAS 2200                                   | BROCAS 2200                         | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 3,30   | R\$ 19,80     |
| 0558 | BROCAS TRANSMETAL                             | BROCAS TRANSMETAL                   | MICRODONT     | 6 UN      | R\$ 20,00  | R\$ 120,00    |
| 0560 | CABO P/ BISTURI Nº 01                         | CABO P/ BISTURI Nº 01               | GOLGRAN       | 6 UN      | R\$ 13,00  | R\$ 78,00     |
| 0561 | CABO P/ ESPELHOS - 13 CM                      | CABO P/ ESPELHOS - 13 CM            | GOLGRAN       | 12 UN     | R\$ 7,00   | R\$ 84,00     |
| 0563 | COLGADURA SIMPLES                             | COLGADURA SIMPLES                   | 80151520013   | 12 UN     | R\$ 6,00   | R\$ 72,00     |
| 0565 | COMPRESSA DE GASES 13F-7,5X 7,5 C/500 UND     | COMPRESSA DE GASES 13F-7,5X 7,5 C/  | COTTONMAX     | 100 PC    | R\$ 22,00  | R\$ 2.200,00  |
| 0568 | ESCOVA DENTAL (P) INFANTIL MACIA              | ESCOVA DENTAL (P) INFANTIL MACIA    | MEDFIO        | 500 UN    | R\$ 1,00   | R\$ 500,00    |
| 0573 | EVIDENCIADOR DE PLACA                         | EVIDENCIADOR DE PLACA               | MAQUIRA       | 6 UN      | R\$ 10,00  | R\$ 60,00     |
| 0575 | FIO DENTAL - 50MT                             | FIO DENTAL - 50MT                   | HILLO         | 50 UN     | R\$ 2,60   | R\$ 130,00    |
| 0578 | FORCEPS ADULTO                                | FORCEPS ADULTO                      | GOLGRAN       | 12 UN     | R\$ 90,00  | R\$ 1.080,00  |
| 0579 | FORCEPS INFANTIL                              | FORCEPS INFANTIL                    | GOLGRAN       | 12 UN     | R\$ 80,00  | R\$ 960,00    |
| 0581 | FROMOCRESOL 10ML                              | FROMOCRESOL 10ML                    | MAQUIRA       | 6 FR      | R\$ 12,00  | R\$ 72,00     |
| 0582 | GERMI RIO 1LT                                 | GERMI RIO 1LT                       | RIOQUIMICA    | 12 FR     | R\$ 13,00  | R\$ 156,00    |
| 0583 | HIDROXIDO DE CALCIO P.A 10G                   | HIDROXIDO DE CALCIO P.A 10G         | MAQUIRA       | 6 UN      | R\$ 4,25   | R\$ 25,50     |
| 0584 | HIDROXIDO DE CALCIO PASTA(HYDRO C)            | HIDROXIDO DE CALCIO PASTA(HYDRO C)  | MAQUIRA       | 6 UN      | R\$ 21,35  | R\$ 128,10    |
| 0597 | OLEO LUBRIFICANTE CANETA ALTA/BAIXA           | OLEO LUBRIFICANTE CANETA ALTA/BAIXA | MAQUIRA       | 5 UN      | R\$ 20,00  | R\$ 100,00    |

|                          |                                                |                                     |          |        |                       |              |
|--------------------------|------------------------------------------------|-------------------------------------|----------|--------|-----------------------|--------------|
| 0598                     | OTOSPORIN                                      | OTOSPORIN                           | FQM      | 4 UN   | R\$ 17,00             | R\$ 68,00    |
| 0604                     | PORTA-AGULHA MATHIEU                           | PORTA-AGULHA MATHIEU                | GOLGRAN  | 6 UN   | R\$ 50,00             | R\$ 300,00   |
| 0605                     | PORTA-MATRIZ TOFFLEMIRE                        | PORTA-MATRIZ TOFFLEMIRE             | GOLGRAN  | 6 UN   | R\$ 30,00             | R\$ 180,00   |
| 0613                     | RESTAURADOR PROVISÓRIO OBTUR MAQUIRA           | RESTAURADOR PROVISÓRIO OBTUR MAQUI  | MAQUIRA  | 10 UN  | R\$ 8,45              | R\$ 84,50    |
| 0615                     | ROLETE DE ALGODAO C/100                        | ROLETE DE ALGODAO C/100             | SSPLUS   | 60 PC  | R\$ 2,45              | R\$ 147,00   |
| 0617                     | ROLOS/ ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE10CMX100M     | ROLOS/ ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE1  | CIEX     | 10 UN  | R\$ 60,00             | R\$ 600,00   |
| 0618                     | ROLOS PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE20CMX100M | ROLOS PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLA | CIEX     | 10 UN  | R\$ 120,00            | R\$ 1.200,00 |
| 0621                     | SERINGA CARPULE C/ REFLUXO                     | SERINGA CARPULE C/ REFLUXO          | MAQUIRA  | 12 UN  | R\$ 50,00             | R\$ 600,00   |
| 0624                     | SUGADOR ENDODONTICO                            | SUGADOR ENDODONTICO                 | ALPRIME  | 40 PC  | R\$ 13,20             | R\$ 528,00   |
| 0626                     | SUGADOR DESC. COM 40 UND                       | SUGADOR DESC. COM 40 UND            | ALPRIME  | 100 UN | R\$ 10,00             | R\$ 1.000,00 |
| 0628                     | TESOURA IRIS RETA PEQUENA                      | TESOURA IRIS RETA PEQUENA           | GOLGRAN  | 6 UN   | R\$ 17,00             | R\$ 102,00   |
| 0629                     | TESOURA IRIS CURVA PEQUENA                     | TESOURA IRIS CURVA PEQUENA          | GOLGRAN  | 6 UN   | R\$ 17,00             | R\$ 102,00   |
| 0630                     | TIRA DE LIXA DE AÇO - PCT COM 12 UND           | TIRA DE LIXA DE AÇO - PCT COM 12 UN | PREVEN   | 60 UN  | R\$ 7,45              | R\$ 447,00   |
| 0633                     | TOUCA SANFONADA C/100                          | TOUCA SANFONADA C/100               | SOFT-AID | 100 PC | R\$ 10,00             | R\$ 1.000,00 |
| 0634                     | PINÇA CLINICA                                  | PINÇA CLINICA                       | GOLGRAN  | 50 UN  | R\$ 12,00             | R\$ 600,00   |
| <b>TOTAL DO VENCEDOR</b> |                                                |                                     |          |        | <b>R\$ 255.420,78</b> |              |

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

**2.1.** O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de **01/07/2024** e encerramento em **31/12/2024**, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

**3.1.** O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 255.420,78 (duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e vinte reais e setenta e oito centavos).**

**3.2.** No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

**4.1.** As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

### 2020 – Fundo Mun. De Saúde

10.122.0003.2.046 – Manutenção das Atividades do Fundo Mun. De Saúde

10.244.0017.2.051 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência SAMU

10.301.0016.2.052 – Atenção Básica à Saúde – Pab-Fixo  
10.301.0016.2.053 – Programa Saúde da Família – PSF  
10.301.0016.2.059 – Assistência Farmacêutica Básica - AFB  
10.301.0016.2.061 – Programa Saúde Bucal  
10.302.0017.2.062 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial de Média e Alta Complexidade  
10.305.0019.2.064 – Ações Básicas de Vigilância em Saúde

**ELEMENTO DE DESPESA**

33.90.30.00 – Material de Consumo

**5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.**

**5.1.** O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

**5.2.** Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o índice INPC ao pagamento da parcela.

**6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.**

**6.1.** As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO**

**7.1.** O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de 05 (cinco) dias úteis.

**7.2.** O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços de 05 (cinco) dias úteis.

**8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.**

**8.1.** Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

**9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.**

**9.1.** As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.**

**10.1.** A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.**

**11.1.** As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

**12.1.** As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – EXTINÇÃO.**

**13.1.** O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

**13.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**13.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

**13.2.** A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

**13.3.** A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

**13.4.** O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**13.4.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**13.4.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**13.4.3.** Indenizações e multas.

## **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.**

**14.1.** É VEDADO À CONTRATADA:

**14.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**14.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.**

**15.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

**15.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**15.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.**

**16.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

**17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.**

**17.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

**18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.**

**18.1.** É eleito o Foro da Comarca de Rio Maria – PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bannach-PA, 01 de julho de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH**  
Responsável legal da CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**HM CIRURGICA LTDA**  
**CNPJ: 30.981.531/0001-73**  
Responsável legal da CONTRATADA